Quod si, & natura causar, & alia omnia concedendam suadeant remissoriam se omnis calamiz latipio, vel cef sit ex circumstantiis facti, vel probationibus etiam nulliter recepitis summota fuerit, adhuc index videre debet, & verum remissio in tempore petatur, quia si ante litis contestationem petteretur, denegari viderem remissoria. Quod tamen inceffigo, vbi essemus in causa, in qua litis contestatio necessaria foret, & procederet etiam, si proponerentur testes valetudinarios esse, vel alias ex loco originis recessuros. vi ad remotas regiones se conferrent, Rota dec. 366, in antiqu. Nota, quod posito, de remiss. liberis. Quod nihilominus duru reputar ibi collector quasi videatur fibi magis ferendum esse, vi auditoris potestas per remissionem expiraret, quia quod interim periret partis probatio, qua ratione recipi possunt testes etiam ante litis contestacionem,

Y a & alias

Et alijs etiam aduersus iuris regulas, prout notarit per omnes in cap. quodam frequentem extra, ut sit, non constat. Idem in beneficiarii causa ante tertiam instantiam petetur, nisi appellatioi quis renunciaret. Et propositum de stando unice sententia, prout supra diximus, idem denique in quavis causa beneficiarii vel profana, si petere tur ante terminum ad articulandum ritè at recte fermatum. Causa decisa. Dubitatu de dilatio, nec à laplo huius termini: quis excusaretur, sed sive negligenter imputaretur, posuit enim p: zuidere, antequam terminus feruatur, an furura esset sibi necessaria remissio, & illam ex abundâsi petere. Et lati esset ante hunc terminum quoddam petita futiler, licet non obtentus: quasmobré consueverunt causularum patroni, dum articulos dictare, & in eius principio petunt illos ad probandum admitti, addere hac verba, in Rom. Cor. vel extra; que petitio ab hac mora litigatores excusaret. Non ignorabis tamen, quod hodie raro vel nuncquam hac mora nocebit, ex quo inolevit abusus, quod omnes terminos non finis die, sed anno, & alijs nullius feruamus, & si nulliter feruatus fuerit, non obseruit intelligitur enim de termino ad articulandum ritè ac recte feruato, quia quod nullum est, nullum praetar impedimentum iurius, ad regulam, quod nullum est. Et ita intelligit Palatrum. Causa d. dec. 1. de dilatio. Posse tamen obesse, ubi supercensuet reipetitoria / per quam bonis mala terminorum obleruatio sanari solet. Causa B. de reteripiis, eq. 10. prout supra indicio de exceptionibus. sed decet, si vis exclusiva in alio proposito de materia obiectiva, que similiter ante terminum ad articulandum bene feruatum dari, debet. Rot. dec. 708. Nota quod si aliqua, de artic. obiecti. 647. Nota quod si aliqua causa ex. t. 604. Dic, quod iversus de materia obiecti. & 430. nota, quod si in prima instantia, eodem tit. omnibus in antiquis.

Ceterum, et si ponuimus plerasq; alia, quae à Doctoribus in hac specie ipsam radice fuerit, hic congerere, cum tamen res ipsa maxima oculum desideret, nec tecum imprudentiarum velim de re unica, sed de pluribus perfunctionib; loqui, eunq; Hercules Scopelotus provincialis, & collegas suos nos item tantum, sed plures pollicitus fuerit nobis

bis in hac remissionis specie refertissimum tradiditum, ut
ibi videas velle, quā locū præoccupare, viſum fuit illuc
panca rectum dixisse, vt tibi ipius rei principia diuinaxat
demonstrarem, enī rei tantum abest, vt præter formulam
processus, ac terminorum in articulo remissione feruari
solent, de qua supra tit. de obſervatione terminorum in
articulo remissione diximus, aliqua etiam de processu, ac
exequitione ipius remissione in parēbus dicamus.

- 7 Qua * in re conſequit is qui remissoriam obtinuit, vel
eius procurator ad hoc legitimus literas exequitoris in ip-
ſis litteris de partium contentis, vel alias iudicis officio de-
putato præsentare, & iſtare, vt velit ad exequitionem li-
terarum procedere, & pro eius exequitione locum audiē-
tias, ſcribam, ac noſtum deputare: quibus peraditis si prior-
italis aduersarius a loco eis quoniam remissoriz abſit,
idem iſtabit, vt cunctio co-utoris: ator diligencia pro repe-
riendis procuratoribus aduersarii, si qui ex aducrio noſti-
zati ſint, vel alii, & rbi hæc diligencia tacta fuerit, si pro-
curatores reperiantur, cum eis procedendum erit, ſi au-
tem, potest exequitor in processu exequitionis ſax ad-
uersarium domi citare, ſi in loco domicilium habuerit, pro-
cedendo iuxta formam tradidam in cap. ſi aduersarius, de eo
qui nunc in poſſ. & ſi non habebet eo in loco domicilium,
pocerit citari per edictum, prout in exequitione compul-
ſoriz docet Rota dec. 10. in noct. fuit dubitatum, de fide
iſtrum, vel quia ſempre conſequimus ante relaxationem
iſtrumenti remiſſor: et citare aduersarium, ad intereffen-
dū in loco ſaltim per procuratore vel ſi ipse abſit, procu-
ratorem ſuum ad iabſtruendū procuratores ad totref-
fendum, in aera noſt. per Pau. de Caſtr. in. l. iudices, unan. 6.
in fine, verific. item noſta . ex l. iudices C. de fide iſtrum.
Soletus etiam in eadem citatione addere, alias ad vi-
dendum decerni processum per affixionem ad vñias Ec-
clēſiz maioris loci, & in obſervatione remissi: huius-
modi ſimilem processum obtinere; & propter ea noſt
repertis principali: neq. procuratoribus in loco per ſimi-
lēm affixionem in processu exequitionis remiſſoriz pro-
cedetur aduersariam ad ſingulos actus necessarios fix ci-
tando, & ſi exhibendæ erunt ſcriptura, ac belles inducen-

Y p di

di procedēs in omnibus, prout in iurium ac cestiom prodēctione supra dīximus. in R.o.Cu. procedi solitum esse.

Sed dubium est, remissoria concedi soler cum certa di-
litione pro obtinēte ad probandum, ac ceteris alia pro altera
parte ad reprobandum testes pro parte obtinetur. is indu-
cendos, sub forma de qua in c. licet, circa si. de prob. vide-
licer: Præcipimus magistris M. & P. ut testes, quos fuerit
hac exceptione pars duixerit producendum, infra menses
recipere, ac examinare current: & plenius etiam per Spe-
ritus de teste, & talis tali. An fatis ent in termino partib. da-
to testes inducere, & iurari facere, ita, vt post terminum
examinari possint, & quicquid de jure dici posse, seruatur
& seruat sacram Palatrum, vt possint nihilominus testes
infra terminum includi, & iurati extra terminum examina-
ri ea ratione, quod examinatio quid facti si, que etiam ex-
tra iudicium expediri potest; Rot. dec. 24. in ultimis, veram
duo mentes, de testi. & dec. 1183. in antiquo. Not. si in remis-
sione, de probat. & 1186. etiam in antiquo. utrum duo mentes
de probat. & de teste. Spe. rit. de teste. & qualiter autem sicut
producendi testes, nū. 3. ver. 13 quoque.

11. Et licet a forma "remissionis" sit, vt præmissive ad reci-
piendum testes posse nihilominus exequitor in parti-
bus recipere etiam responsiones parvium ad cruculos
singulariter singulis fieri solitas, ac coram confessiones, &
legitime receperit erunt. Imo non solum poterit similes
responsiones, ac confessiones a sponte respondentibus re-
cipere, sed etiam litigatores monere, vt respondeant pro
suum, & articulis, atque vt si nea responderint, pro cōfes-
satis habeantur, Rot. dec. 1184. in antiquo. Decreta remis-
sione, de proba, 229. coleti. & in ultimis diligat. dec 24. in-
cip. decreta. Et similiter de verbo ad verbum, & cum for-
mula remissionis, qua vrimur in R.o.Cu. præcipitur iudic.
in partib. vt super articulis, qui eis ministrant inclusi reci-
pient testes, & instrumenta, ac quasvis alias probacionis
species, posseris semper coram exequatore remissoriz non
solum testes, sed etiam ququis instrumenta producere; Ro-
ta det. supra proxime allegatis.

12. Verum "quia posset difficultas esse coram eo in parti-
bus, an debeat per se ipsum, vel per alios examus rectum
reci-

recipere, de qua supra tit. de tellib. loquunt fuiens, forent
la remissionis hanc difficultatem summoque, qua fui huc
facultas recipiendi examen tellium per se aut per eius co-
tariam, qui tam de fide prestanda corporale probabilit
jurisperit, cuius iuramenti tu memor eris in ipsa notar-
ii deputatioce, & cum de iure facultas recipiendi telles
non videatur posse excedi ad compelleendum ipsos. Pelli.
qui alios alleg. in c. primo in princ. extra de tell. cogent. &
non raro coningar, quod telles in partibus ab examin-
te subebarant, laudarem, ut in remissionis instrumento pre-
ter communem sylolum adderentur hanc facultas, praesertim
cum bode raro vel nunquam per Audientiam contradic-
tarum, que certas habet suarum literarum immorabiles
formulas, expediantur, sed per manus notarii causis actua-
ris sub Auditoris signo vigore specialis commissiois,
qua potest pesere, ut alia quatuor facultas iuste conceden-
da in remissionis instrumento subdelegari possit, hest ego
semper hanc expeditionem similium literasum extra au-
dientiam damnamare conuecerim, prout supra tit. de audienc-
ia contradictionis dixi.

At vb. denique perfectus fuerit, tam probationis, quam
reprobacionis hinc inde respectu fidei processus, is
qui expeditionem cauile, ac remissiorum transmisionem deli-
derat, citabile aduersarij ad videndum audiri colla-
tionari cum propriis originalibus ea, que collationanda
erant, & interevidendum, si voluerit, & parte praesente, vel
sic citata collatio fieri. Demum alia citatione fieri, ad videndum
super omnibus iudicis auctoritatem impartiri, & manda-
ti omnia in rotulo remissiorum introcludi, ac rotulium sigil-
lo iudicis oblignari, & obligatum ad Romanam Curiam,
& iudicem qui remisit destinari, & transmitti. Cuius citat. ca-
mis hora acutamente index super omnia auctoritate sua
interponer, & alia faciet, iuxta prescriptas citationis, &
partis petitionis formulam, & rotulo oblignato literas suas
ad indicem, qui remisit, missivas restringere, quibus fibig-
ganicabit le literas remissorias recepsisse, & iusta illarum
formam ad omnia sibi cõmisa processus, & quod de omni-
bus colligatum, & introclatum processum transmittit, &
pro facilitati, quoque recognitione bene erit, ut atter-

stationem ordinarii de legalitate notariorum, (quam literam
legalitatis vocamus) adhiberi facias cum filio, & aliis re-
quisitis, de quibus supra tit. de productione iurata, ad fa-
tum diximus.

A N N O T A T I O N E S.

- a** **V**NDE eos,) scilicet qui ad iudicium vocari non possunt senes
III.) sunt, valitudinarii mulieres, personae egregiae, de quibus
In l. ad egregias, ubi Dicit sibi de laetitia sua tam nonnullae aliae
personae que ad dependentiam cogi non possunt, quas Albo & ia-
terri enumerant in l. insidiis de test. & aliter Albo. in tract. de ut-
ribus in cap. qui refert non cogendi test. Et cum vocari ad depen-
dendum in iudicio presidet persona non possint iudicis off., re-
ficium receptionem & examen committere, ut per Doctor. in d.
l. ad egregias, & habetur in dicit. Capell. Ibid. 334. & supra e-
stius dicimus. Quod plene in civilibus erit intelligendum Cumq.
d. l. ad egregias, in Criminalib. hanc fibi locum vendicat, ut
sequens dicimus annotatione. Veluti vocari nec etiam arduis
in causis corporis matrimonialibus, in quib. iudex testis exami-
nare debet, nec aliter ipsorum receptionem excusatq. committere,
ut communis Doctorum est conclusio, abbas affirmatur,
in t. si qui testimoniis, de test. quicquid est contra Felici. dixerit in c.
1. m. 2. & 12. de testib. cognos. Ceterum, que dicuntur personae
egregiae per omnes declaratur in sape circa l. ad egregias, per
Felici & qui testimoniis, Rec. dec. 88. in no. Gomel. in ea mulieres
no. 46 de radice. In 8. & 12. Doctor. in l. s. ff. de off. eius, & mihi ei
debet in hac senti, species diversandam esse arbitrio iudicis residere,
per ea, quae Doc. scribit in c. fedet. num. 7. de infirmitate, ubi sequen-
do commentum ostendit, quoniam personae digniores dicuan-
tur, arbitrio iudicent committentes. sed egregias * tamen perso-
nas legum de force non enumerant, nisi qui in auditeriis docentes,
nonnulli volunt, inter quos Alex. d. l. ad egregias. Sed tamen
adversarium opinio, ut qui etiam non docentes, egregie ducantur
crebriore calculo recipiuntur, veluti Gomel proposito loco & Pro-
prie. Causa super rura magna Curia Vizarraregoi (cap. 143.
num. 7. 10) etiam reliquere, & ita quos. Arca, consultus respon-
dit cons. qd. cui laj. confessio in ea, quid etiamcum lege ad eis e-
git, num. 10. Fulcitur hanc causam ex altera etiam cimumi-

totalibus, quod Dicentes dignitatis splendore profulget. De-
luti de ea meminit Pet. pali tract ab Aca. in c. quarto, num pri-
mo, de magistris. Quam quidem communem opus limitandam ob-
seruit, nequaquam habere locum in dicto officio procuratoris
generale, cum illud vnde sit, usque eo, ut nobilitas amittatur, d. no-
nunquam, &c. I si quis procuravisset, & a tribuq. iurib. C de dicitur.
lab. 10. Dyn. in c. infamibus, de reg. sur. in 6 Bald. in L. inimicis;
est 1. de procur. &c. in rub de off. iud. Hinc est quod regulariter
infamibus esse procuratoris exercere iure civili non derogatur
velut presiderunt Accurs. Bar & Bal. in 1. & hoc edicta, ff.
de pollo. Traq de nobil. 32. n. 1. & proposito. Curas vobis supra
in rebus 100. Hoc tamen cum temperamento erit casus pendens.
nihil statuere, aut usu alio recipimus esse, sicuti Rom. & vobis pri-
mores etiam iurisperfulti procuratoris munere funguntur sic q.
jordanius in Urbe baudiquagia in talibus in annis est, sed nobilis, per-
admodum adiutoriorum est officium, & presidendum, C. de posid.
13. &c. nec. Bal. praeceps loco. Curorum & quoniam frequentius cur-
rit, nescies nec quidem egregias personas, aut valentianinas in
causa nominari, verum extra professionem degens, aut si in-
ca à iudicio tamquam procul habitareret, idcirco evanescit usus, ut
potenti littera remissaria concedamus, in quib. iudicii locorum
rebus respondi aliasq. probacionis species facultas datur aliquis
profundit, ut velut hic, cui quidem vobis maiorem in modum con-
veniat iurisperfulti sententia, in l. 3. & vlt. ff. de rebus. & in 1. sed si
quis ex signatariis, ff. querendam, res ipsa oper. loco. L. Andr. in
a professione, in gl. 1. de testis 6. d. xix. quod in iudicis arbit-
riis regit, an rem iuriam concedere, vel ad se testes adiuvare
vult, sed tamquam contra eum sibi communis sententia, ut Dic. re-
sista in c. quatuor annos, in 3. met. de testi vobis etiam Abb. cum remis-
sione littera datur solvant & debuant, nec praesens vultur (quoniam
nisi possit) ad se testes in alia preu actis cunctarumque adiuvare.
Verum tamen. Andr. opinionem procedere posse arbitror quando
auctor petat suis rebus, quia verum intercessit iustitia illegitima eis
sum. testes veram iudicem tenire, certosq. iustitiaeum perhibere
deponant, ipsi autem eorum alter, cui id expedire alegat, pecuniam
pro iustitiaeum etiam expenderet, per ea que infra dicam, ad quod
confessum dicta per Afr. in causa reg. Neapol. Confessus alius, in
6. met. nro 7. &c. per Iacob. Arno. causa 9. 1. sed hoc in re confusum
dixerum explorandam esse, iustitia iurisdictio nisi praemissa
tunc.

L I B E R

tim in d. l. 3. g. vobis. Et ad propriae materiae receptionis testium suis delegacionis vide Bar, in artib. apud eloquentiam, C. de fide infra. Bal. & Salicet. in authen. sed index, C. de episcop. & cler. Qd. Iesu Iesus congregacionem in l. admonit. in rep. nro. 127 ff. de reue. ur. Sed nonquid testium receptio auctoritate amittit potest vel habentur iurisdictioem remittere deo iste fide. In qd. opimam sexum in c. 2 de iudice. in 6. Catorum, cum mititur aliquis extra iudicij lacum ad examinandum, an communibus rei adorique expensis mire debet nos medias certe illi altercante. Alessandro etiam ac venaliter, ut ex eo est legere in d. l. l. ad egregias, vobis fuit ex aqua id negatum communibusq. impensis fieri, veluti etiam cum sapienti ad consuleendum auctoritate committitur, ut Barib. dicebat in l. p. politudinum, in p. 1. p. 1. de adul. cui consenserit Anchae. dcll. cap. 2. Ies. vero ab hac opinione deficiens in dict. l. ad egregias, nro. 2. cum prou. pro quo facilius ex ea si testis, s. necessariis, q. quaq. 3. d. c. p. 1. p. 1. p. de rescrip. in 6. Qd. in l. quantiam. C. ac est. vobis testis ad aliorum inflationem examinandi, scilicet sumptibus producti debet, quod est tradidit Spec. s. de testi p. qualiter, nro. 12. vobis Jean. Andre. Et hac opinio verius est Quia de re videtur doc. Capell. Tkal. 274. Qd. Bar. lat. in dcll. 2. 03. vobis qui ad egregias personas communibus impensis sustendendum esse affirmat, sed non occurrunt ad rationem de causatione, vel respondendum peccatiibus sumptibus ipsius absentis sustendendum esse, ex hoc Bar. nro. 12. 3. declarat. Et cum^a testis in iudicio ad ratione refutandum perbibendum actione conigerit, et si semper, sed non introrsum sunt, tam in veniente, statim, quam in recende, et rite expensa, quam deinceps facturi deducuntur, d. e. statim, s. p. vobis glori. in verbo, moderatae. Qd. Dcll. ac 10. A. 1. d. causa loco, qui bellumque loquerit, videbis etiam Hest. in sion de testi. nro. 7. Spec. ut de rati. s. effectu, verbi, sed quis Qd. rex in l. quantiam liberi, C. de testi. Qd. in authen. de testi. s. quantiam, vobis Accur. in vero. obseruantibus. Nro. Aet. Graecorum.

b. Non tamen peccat.) Hoc aderit verum est, ut^b si egregiae 16 etiam estens personae, criminari et in causa testium receptionis non remittantur, s. ad egregias, supera cisa a. que in criminibus quoq. lacum fibi veniat, vobis ibi Ies. nro. 2. Qd. tradidit Gome. co cap. preficatione, nro. 26. de testi. in 6. Ro. singul. 397. personas egregias, Qd. Gomez. in dict. cap. mulieres, 39. de iudice. in 6. Di. qm. hinc

bius in causa arbitris iudicis. Et non poteris examinare arbitrii
fi docet gl. non nobilis, que est per. in c. confessus, de fiducia.
ea quippe ratione, ut animaduictas iudicis, qui francie telles de-
posant. Et si veritatem secundere querant ac propter mala, que
gravibus in negotiis evocare sedent. Nam & si in causibus, in
magistris pra maxime causis iudicem prudenter segnient atque
circumspicuum esse oportet, ut si amici oculis collaudret. Hinc
17^o potius prodidere Arch. Et Dom. in d. e. prefessionum. Abb. Et
Fel. in c. si qui testium, de ref. quod iudex regemus causa, si fidei
videtur iustus principere pacem ad eum venire, etiam exige-
re si estens persona. Falsis tamen in aliquibus casibus, in qua-
bus quamvis causa criminalis sit, sicut testium recipuis com-
micitur, ut per Iustin. dict. l. ad egregias suspita, si fuerit mala
ordinarii estens iustitia, vel non impedimenta ducunt, aut maliorem
per l. t. C. de off. divers. in. Quia de re videtur Capit. decim. 90.
num. 7. Andre. Iser. in cap. prima. q. quod si veritatem, num. 7. q.
de iustitia, in. dom. & vaf. Grammatic. 41. nro. 16. Fel. in cap. vero
causam, col. antepen. de ref. ubi latet. Et Cari. in tract. de iust.
moralia. 19. A reviu. conf. 32. Dec. in c. quantiam, num. 4. de ref. Et
in cap. prima colum 42. vers. postmodum de appell. ubi communem
est opinio non iustitiae, quod eam in causa arbitrii quando con-
tra usages de iure vocari non possunt, ut puto, quia scimus exige-
re personae, & his familiis non est iudicis arbitrariorum committere
re testium examen, vel ne, quoniam haec facti specie illud com-
muniere uentre, si que histeras remissorias concedere. Et huius
opinioni se subiherunt Capit. vñ supra. Ripe in l. 4. f. hoc au-
tem, numero 12. ff. de damnis iustitiae. Paris. in cap. quantiam con-
tra, numero 143. de probaria. Verum cum temperamento
bar rostrum jumentis intelligenda erit, nisi index telles fu-
spicibus habebet, tantum remedium examen committere, non iustitiae
iustitiae, ita bellicissime. Aff. 3. produxit in rubri. si de iustitiae. scu-
di iustitiae dom. & vaf. In oritur. numero 64. ad causas iusti-
ciam conferunt dicta per Casia. dec. servia. & seq. de dictat.
ubi traditur, examen iustitiae committendum est quies ipsi à
deco iudicis multa difficultas. Sed cum ex causa, puto iustificatur
testium examen committendum fieri, ut probari iustitiae ab ad-
versario possit, si telles testes suos faciat quod non dedit. Andre.
Iser. pro ecclesiastice loco, num. 3. Et ut dura in criminalibus regula
testium iacum habet, ut examen committitur, sed iustitiae citare
in causa.

L I B E R

de causa dñmido ardoris, ut non obsecrè Hachon, in summa tñ:
de ref. no. 7. C. Bald. in c. primo, vol. 1. de contr. mudi. volvare,
quibus. Inf. consentit in reper. l. admonend. no. 188. de iuris.
Bret. A nos. Gratianus;

c. Eadem sententia.) Ad hanc etiam, quod remissione littera nec in
18 dilatatio qd ex exceptionibus concordatur, sed in peremptoriis ratione
ut per Hof. in c. 1. vbi Felix et al. de appell. C. Grat. in reg.
cancelaria de nos vell iure quod. in q. 10. Insuper nec datus
secunda remissione littera, etiam si prima invalida fuerit, quid
de se illas deposituarunt conservarunt erant, quod probandum est, con
rumque depositiones per petivitatem alterius litterae remissiores in
actio producuntur, vel quando priores litterae culpa ipsius produ
ctis fuerint cancellata, ita Argid. doc. 62 q. si habeat ver. hinc est.
Vnde C. alcum eam in qua remissio denegatur, quod Argid.
ipse aduersit doc. 112. Quia quicq; remissio littera si extra
locum, in quo partes communorunt, fuerit concessa, non pert
ad infra dictam alterius litterae patet in arbitrio loci ecclesie,
vbi ruder remissio depositetur, ut id Argid. tractat doc. 368.

19 Et " quando remissio littera concordatur, ita ipsi iudicij sunt
arbitrii res publica loci. C. termini etiam sibi in tribib. confi
ssi dilatationes, usq; Castel. de cōfessione q. num. 1 de dilat. C. tertium
20. qui remissioribus habuit, si illis ob negligenciam rebus fuerit,
minimè sibi impunitam erit, nec aliis presenti audiri debet,
etiamq; ei dilatatio ad eas prosequendas prædicta non fuerit, Argid.
decogl. 437. in causa, que certior. De quaenam quidem rem
issiorum materia h. vbi iustificatio vellet, si te piceas spe
legere affectab; loquaciter, C. quibus in causis sicut, qualiter,
et quando in toto de remiss. per sonum. Nicolaus de rotheus
Grammaticus.

c. Quotiam b.) Ad rem ipsam plurimum conductis tenet L.
si fuerit qd de iure ut. C. in cap. multa, de præcip. C. in cap.
21 C. obfuscatur, 11. questi. 1. vbi " qui indecum diffinitionis de co
rum iustitia diffidere præsumuntur. C. tradidit Aff. ill. doc. 17.
22. 11. Vnde iure opere cum ab edicitionem aliquid petatur, si
23 iurisdictionem est suorum. q. primis " calamitatores, qui imbutura
rum genit. iustitiam non relinquunt, graviter puniendi sunt.
ut in Pandectis C. Iustitiam Cedre, peralari intule habentur,
adversus quos Demosib. in Cras pro Corona, sic insquit: Mala
res Abundantia, mala res ejus, perpetuo calamitatis, C. under
que

- que res invicem ob conservatio[n]e idem in Orat. i. 10. Art. 3.
mag. columnariorum orationes appellat, ipsaq[ue] velut vix pertinet
habentes naturam p[ro]mendens off[er]t, admittentes. Non immixta re
Apostolius maioris editio columnarum, quam foras inserviatur,
est Utriusque lib. 3 decretis mandavit. H[ab]et. A m[od]i Grammatica.
- c . Secus vbi.) Et hoc in ibidem, quando per scripturas proba-
tio[n]e fieri solet, sed in eiusdem publicatione, admissimur, est tadi-
cendi consiglio ob ad quendam concordiam, e scriptis, de seip-
sib[us] Doctores, q[uo]d. A f[ab]r. 3 p[ro]m. 4.
- f . Eadem quoque.) Addit. Aegid. coroll. 613. H[ab]et sicut re-
sponsa.
- g . His enim.) Huc respondit, quod Paulus Cœl[us] excepit, in
I de die, h[ab]et. q[uo]d qui suos filios regat, cui d[omi]n[u]s confidet in die. 23. 137. n[on] 4. quod si pars, quae in ioco studiis est ob examinare po-
tuit illorū examinari facere negligenter, adhuc credidit ipsi rei[er]ter,
non posset deinde litteras remittere pro id[em] examinantis ad
Iouan[us] vbi dicitur priore ob memorie hoc remittendum esse,
Cœl[us] et loci sit. Nicolaus Antonius Grammaticus.
- h . Impeditum.) Sed quoniam impeditum est probatur, q[uo]d in solo
24. iuramento. Vide uox et p[ro]positio de except. Barts. Alibi. Ob-
Iust. i. 2. 9. quod dicitur, q[uo]d si quis euer[te]re possit, ut habeat in e[st] ex trans-
misso de praescripti. q[uo]d. A f[ab]r. 30. 79. n[on] 3. Ceterum q[uo]d si alii uia-
de illis in curande probari, posse, Doctores predididerint; iamna
conveniens si quis probare voleat, admittentes, q[uo]d per latus in
e[st] quia proprie[te]t rationis penitentia est. Sed tunc frumentum est, im-
pedimentum curandorum probare, quoniam adhuc fuit a f[ab]r. 32. 2.
tacca non fuerit. 3. q[uo]d subuenientur q[uo]d ad Senat. C. Syll. vbi Rom[an]i
sp[iritu]s. q[uo]d. Ioan. And[reas] successoribus autem curandis, de circa, p[er] 1.
vixi. item quod tractans, Dedi in d[omi]ni 1. 3. 9. vlt. q[uo]d. Pel[us] qui loc-
pe laurq[ue], hoc comparbat in c[on]silio de 118. q[uo]d. Syllar[us], etiam Albo-
brand[us] q[uo]d item tractat in 7. libro Inq[uir]it de excusis. Sed an im-
peditur probare iuramentum, A f[ab]r. leges distinguunt in der-
go. n[on] 3. cum seq[ue]ntur Barts. doce. q[uo]d. n[on] 3. vlt. e[st] q[uo]d. q[uo]d de
timis operibus iuramentum, quod iuratur non potest impedimento cum
probare obstringatur, ob quod compararet non posuit, sed si uia-
enam scilicet diligenter probare iuratur. Quid de re uuln[er]is. Vt[er]o
fing. Cœl[us]. 3. obseruat. q[uo]d. vbi communi est de Grismate v[er]o. quod
adheret in impedito cur suum faciat sit, praescriptio necessaria est,
h[ab]et tamen communem uisariam, prosperas post bases in ali-

plures.

L T B E R

plerisque de rescripto Card. conf. 128. in questione, que verba
ter inter Andrea & Pet. in i. Venerabilis, nota. 7. dicitur. tri-
deas ibi. Niclaus Antonius Gratianus.

i Vt post. &c.) Iure quidam has est. Nam * impedit per me-
25 ras dilatationes aduersarii præstitutum tempus, siue dilatatio
currit, si cum ipse, ubi Bar. Bald. & Alex. in add. ad Bar. ff. de
causis non idemque Alex. in conf. 71. lib. 1. Cyn. Bald. & Salio. in
l. v. C. de addit. Bar. & Bar. in audiens. clericus. C. de episc. cleri.
Iaf. conf. 10. ff. 31 in 2. dub. lib. 1. Soc. conf. 31. lib. 1. Pet. in
cap. recorribilis de iudic. Maran. in priu. de 5. par. 10. ff.
26 dicitur qd. ubi * quod si pendente termino impeditamenta su-
peruenientia, ita dilatatio reintegrari debet exindeque isti videantur
det. 110. num. 4. cum seq. &c. Det. in ca. ex ratione de appetit. Sic
27 * etiam tempus ad probandum non laboratur, dum, ex vel ne, ar-
nitrali, cui possumus admitti debemus; disparatur. Bar. per i. Ruth
xxvii. in l. quatinus. ff. de acq. haren et gla. & Grat. in c. capite rati,
q. quod si am. ver. videbitur de electio. in 6. Idem in dilatatione po-
deris ad respondentium possumus vel dicendum de imperi-
monibus. Gla. in clem. sapo. in ver. post dilatationem de verb. signi-
ficis. Bald. in l. volum. ff. de fer. idemq. dum super portas legi-
timatione ante litteras consuetudinem deputatur Bar. & Alex. in
l. properandum, in priu. C. de iud. Idem quando dilatatio labo-
ratur proprii iudiciorum red. l. 3. 9. pen. ex tit. Similiter, ubi tempus
præstitutum periti ad aliquid agendum culpa aduersarii * ipso facto
que malitia labores frustratorias dilatationes peruenit. Bar. in l.
intra videlicet ff. de mictur. & in l. perinde. C. de temp. in integr.
reflex. Isachar. Myrrha, qui has latitas explicat in suis frang.
obseruas. in Cons. 2. obseruatio. 99. Niclaus Antonius Gra-
tianus.

k Poterit utique.) Accedamus ad hoc, que Spec. tradidit. de
dilat. & vlt. verbi. in summa, ubi loquit. And. multa congerit,
22 quod after * dilatatione reo contumelia tui posset. In intelligitur tamen,
ut ubi, nisi dolor interuenisset. Nam qui dolor est (et pata) ne
in loco examinarentur, nequam remisfaria, nec prærogatio
termini perueniret, est debet alias ei dolos patriciareretur, quod
quidam absurdissimum est carorum si fraude, aut machinae con-
curreat, unq. ipsius rei dilatatione vitteretur, ut proditum est à Bar.
Pon. Cest. Alex. arg. Iaf. in l. 1. S. nunciatum ff. de no. oper. numer.
& ab Aff. in det. 110. num. 6. Nic. dat. Gratianus

Ter

- I . Per quam .) Vide V. art. in tract. de null. in tñ. de null.
propter quod mod. sent. null. n. 25. vobis late.
- ii An facias erit ?), Ad hoc respicit, quod procedenti cap. sub lit.
Z. diximus.
- iii Et licet,) sed non exequatur, quod delegatus ad iustos examinat
29 datum, cognoscere possit utrum articulare vel testes finis admittendi
di, vel non. Ex P. c. discendum videtur, quod non in c. cum causa
fam. n. 20. de test. cuius audierit conscientia procedenti cap. in verbis,
ad videndum committi versum nihil domini n. 25 ad iudicium hoc
trahit pertinet, nec etiam testimonia publicare posset, illa
errata ad delegatum obligata sit. Interius debet, ad quem rerum
publicans fuit. Barib. in l. cum ab initio prope fin. ff. quen-
50 admodum usq. ap. posuerit * causam ille, cui nulla testima re-
cepere qd. cognoscere, eos super cognoscendis & cognitis inter-
rogare, et per Ius. in c. cum Barib. in gl. in verb. aliq. ad
fin. de re iud. qd. Ius. in l. cuius iurisdictio. nunc. 8. ff. de iurisd. em.
iud. Posuerit & insuper protestationes contra testes recipere, ac-
cum super illis testes examinare non permissione, ita detinet l*la*
notarii. in e. luc. causam rubi Bald. n. 3. de probat quod Ius. se-
31 quitur traxisse 'eo subi etiam. n. 1. t. quod * non posset recipere
cognoscendum partis per ea, que Gen. roborat, in ea prelen-
sum. 5. testes colam. 11. de iust. in 6. qui concludit contra doc.
Rota. 379. Quid si Papa communiat, ut quis testes & instrumen-
ta recipere, non intelligitur, quod partis cognoscendum recipere
valdat, & ad hoc multa Ius ei loci aliega. Sed hoc in re videtur
Papa post abb. in cap. primo, numero item primo, de test. cog.
qui distinguere videtur, quod si index ministerium testis ad exami-
nandum missus, cum tunc nuncq. officio fungatur, nullam ipso
iurisdictionem habebat, sed mandamus ratione modo excluderim.
Ceterum si implicauerit receptionem testium committit, tunc ille
cui intenderit, quia causas dicto non posset fuisse iudicis fine cogni-
tor, iurisdictionem in cognitu habebit. Scindunt est enim
31 in hac materia, Pontificis subdelegatum * testium recipien-
tium si delegare non posse, anquecum illi fuerint electi, et
nonque iuramentum receptum, sique discessum, testes sunt vel
ne examinand. ut per Ius eccl. & iuris in dicto c. cum Baribol.
dur. C. 1. in item. una de off. deleg. & Rota. dicitur 130.
item si audierit datus, in rubris, de test. ubi eniam quod de par.
33 item confessu subdelegare non posset. Ceterum, * delegatis
ille,

L I B R E

liber, cui regium tempore receptio commissa fuerit, poteris, quini-
mo tenetur per recte aduersam ad videndum ipso rato interroga-
re facere, ut dicitur, praevidit in e. constitutus, in qua non ne-
tas de appellatu suo conjectatur est. Dicit in e. In nomine Domini,
in quarta ampli non 21. de ref. Diximus. Abb. in e. cum Ber. bildur
34. de re iud. quod si in cuius commissa est testimoniis receptis, subdele-
get aliam ad testes examinationem pars relinquitur, sunt exca-
mena est nullum, salitis tamen si partes expresse, vel iuste con-
stituta, aut si duobus pluribusque examen commissum fuerit concus-
tum vel disjunctum, et tunc in subdeleget, quia sufficiuntur exca-
mena, vndeque pars contradicatur, et disjunctioribus nullis
est, ea ratione, ne videlicet testimonia, voluntate sua fuisse, in
Imperiali camera decisum, refutatur Iacob. Myrsig. in suis fin-
egi. obseruantur in Lant. 3. adferuntur. q. 1. Notitiae Antonius
Grauanius.

L I B R E

LIBER SEPTIMVS

DE CALCULO FERENDAE SENTENTIÆ
allegationibus facti vel iuris, ac
ipsius sententia prolatione.

C A P . L

S V M M A R I V M.

- 1 Regestum cur sic dictum, &c num. 19.
- 2 Regestum notarius facere non potest, nisi paratum mandato.
- 3 Salarium regesti quando procurator solvare contetur, eodem numero.
- 4 Praeceptum nulla precedente causa cognitione non valet, nisi adjecta clausula si senserit se gravatum, compareat.
- 5 Publicatio testium quando in Romanis Curia peti soleat.
- 6 Terminorum mala obseruatio, processusq. defensus quando sanari possit.
- 7 Curationis defectus, etiam per expensarum restitionem insanabiliter.
- 8 Ius nostrum si in causa superueniat, quid a rastro causa patrono agendum sit.
- 9 Expensa an referuentur in fine litis in processus funatoria.
- 10 Iuramentum suppliciorum semiplenè probanti datur.

Z 11 Senten-

L I B E R

- 11 *Sententia pro excommunicato ferri non potest.*
- 12 *Stylus sive mos pronunciandi prout in cedula.*
- 13 *Sportulae an licite capi a iudicibus possint, & numero 31. & 32.*
- 14 *Sententia conformis libello esse debet.*
- 15 *Dilatatione pendente, non est sententia ferenda.*
- 16 *Interloquitoria revocatur per solitas reposiciones, quae fieri solent, & num. 33.*
- 17 *Index interloquitorialis revocat ante sententia prolationem.*
- 18 *Notarius potest clausulas consuetas extendere, si est illa non fuerint expressa, & num. 34.*
- 19 *Actorum editio non debet fieri a notario, nisi iudice mandante.*
- 20 *Præceptum cu[m] clausula, si senseris te gravatum, & t. an sit interloquitoria, & de eius virtute.*
- 21 *Actorum exemplum, & non exemplar edendum*
- 22 *Index appellationis an possit mandare, ut exemplar sive originale ei transmittatur.*
- 23 *Judicis officium quale.*
- 24 *Excommunicatus in iudicio agere non valet, sed se defendere utiq. potest, limit. ut nu. 38. & 39.*
- 25 *Procurator si est excommunicatus, iudicium est nullum.*
- 26 *Excommunicatio unde ortum habuit.*
- 27 *Conclusio in causa an sit de subflantia.*
- 28 *Judices debent esse contenti propriis stipendiis, nec sportulas capere.*
- 29 *Consuetudo capiendi sportulas, an excusat iudices.*
- 30 *Judex suam interloquitoriam quibus casibus revocare non potest.*

Prob.

Probationibus iam expletis solet litigatores, vel taliter eorum alter, qui magis victoriam speret ad casus expeditionem propeccare, verum cum raro, vel non
quam degustent partes causarum merita dodec instruerunt, etiam in eis quotidie interloquuntur, prout natura ipsius instantis actus, qui dietim geruntur, expostulat, modo de omnibus instruendis est index, & pro commodiore eius instructione, ac etiam, ut litigatores, vel eorum sollicitatores possint ad nos, quorum confilio & opera in hoc statu causis plurimum indigent, valueram causis historiam afferre, mos inolentus, ut omnia, quae apud actuarium habentur gesta fuerit, & quae ipse in memorialibus suis manifestum est, cum aliis causis, & in diversis etiam codicibus ac filiis, vel etiam faculatis, iuxta cuiusque ipsorum stylum & obsequiis adnotat, & custodit, in volumen codicem exemplen-
tar, quem " regulum & quasi res gestas continentres vocant
a quid" tamen regulum non possunt notarius facere, nisi de voluntate seu mandato partium, vel alterius ipsarum: &
b quando fiat communis vultus obligari litigatores principales, & eis absentibus, quasi in subdium etiam eorum & procuratores ad mercedem eidem notario ratione reguli, & aliorum debitam, Rora decisione 303. in no. licet procurator, & procurat. Quae merces in quoque Audiitorio ad certam quantitatem taxata est, supra quam aliquid a patribus exigere eisdem non licet, immo constituerunt ex prescripta quadam eorum urbanitate, quam vulgo gratiam vocans, sponse soluentibus semper aliquid de taxa remittere, contra vero morosos in foliendo ab altera parte raram eis tangentem, penuria tamen positione ad folendum recipere, non tamen solutionis, sed depositi nomine, idque ut opinor, ut is, qui raram alterius soluit, possit illam via magis favorabili, & executive ab aduersario recuperare. Ideo solet is qui pro expeditione causis instat mandare notario causis actuario, ut omnium aliorum regulum conficiat, & vna cum simili mandato semper aliquid pro harra mercedis suz eidem notario dare, & interim monitorium obrinere cum classula justificatoria, si quis senserit, &c. contra aduersarium principalem, si acutus, ac etiam procuratorem obtinere, quo sibi index iubere.

Z a solet

L I B R

follet, ut de rara mercedis notario debitez parti sui tangente infra tres dies satisfacias, quo termino trium dierum elapsi, follet is qui monitorium obtinet, rara mercedis notarii aduersario tangentem, penes ipsum ontarium sub nomine depositi confignate. & notarius cedulam receptionis dicti depositi foluenti manu sua coadspicere facere co-
fuerit, que postmodom apud ordinarios judices pararam contra adiutarium executionem habet. Tu igitur si ad hoc monitorius facris, & punaueris te aliquas exceptiones tueri posse, repote quod principalis in Rom. Cur. adesset, Rot. d. decisi. 30. In hot. vel alia eam infra dilationem triam die-
rum Monitoria adiectam propones eoram iudice, qui moni-
torium decrevit, nec alias expectabis dictae dilationis la-
plum, & depositum apud notarium ex aduerso fieri, quia
post dilationem monitorio adiectam non audieris, sed moni-
torium veluti iudicis preceptum exequacioni demanda-
bitur. Et ita receperum est vobis, contra quem ego femei con-
teodi, etiam in caso quo exceptio sicut post dilationem,
ante tamen factum depositum & re adhuc integrâ proposi-
ta fuerat, & responso per judicem a practicis habito-
quod stylum vocant, quoque follet il, qui in foro dñi ver-
fici fierent de eo, quod videriat in foro seruari attestari)
 3 faciebui. Nec iste vias ab ipsa legi, vel latim consue-
tudine scripta abhorret; quoniam Doctores attestantur
istam consuetudinem Rom. Cur. ut à similibus à præceptis
iudicium inchoare licet, Abb. in cap. ex parte. verbo, si-
gnifico, qui dicit, quod licet ante similia præcepta nulla
præcesserit litis contestatio, neque causæ cognitio, non ta-
men habet moritus iustam de eo consequens causam, ex
 c quo fiunt e cum clausula, quondam leniter se grauitate compa-
reat, & comparendo poscit illud ad terminos simplicis ci-
tationis reducere, & nos comparendo videtur debitum,
pro quo monetus fateri, merito contra ipsum. Repote
causam exequi potest; & arrestatur istam practicam
pro facilitate iudiciorum expeditione adiuvantes fuisse in
Romana Curia, nec post tempora audiatur moritus vo-
lens negare, & item concedatur, Rota decisio. 340. in an-
tiq. Verum præceptum, de lictis concepit. Aduersus tamen
hunc rigorem suavit ordinari, ubi extra calum mecedis
not 2.

notarii similia praecpta , seu monitoria sunt, reum etiam pos tempora monitorii , ac etiam post decem dies ad appellandum comparentem , etiam si negare velit ex eorum quadam benignitate audi re, atque admittere.

- d. At d' vbi facisfactum sit notario, solet ipse regestum partibus, vt videant, commodare, etiam ei, que non soluerit , vbi enim sibi facisfactum sit, non querit a quo, & regestum partibus utriusque parti concedit, non tamen principalibus ipsis si adfici , sed eorum solicitoribus sibi bene nosc , & quandoque etiam no[n]is eorum procuratoribus egregius : & ubi regellum receperierat, solent litigatores ipsi, vel earum felicitatores, si modo sebus suis bene prospicere velint, illud procuratori suo, quem si ex nostrum numero delegarent , affirre, vt vniuersitatem cauziz historiam videamus , & pro habenda vultoria operam nostram praeflentus, qua in re contineamus primum acta ea, qua potimus diligentia videre , & exinde naturam iuramenti audisci , & qua utriusque parti incumbant iterato speculari , & si actos partes facilioremus, si eius intentionem, si vero rei, si exceptiones, quibus optimus adorem refellere , bene fundamens & si in hac causa difensione competiamus aliquam probationem nobis deesse, curamus eam suppliciis sue scripturis, que rebus h[ab]ita fonda sit, soleaque Patres & ex eorum quan praefici pera benignitate iura nova, materiae, eties fere temporis soci pere, etiam si conclusum edet in causa. Aegi. conclus. 447. Articuli , de probat. & conclus. 743. concil. de restit. in integr. prout supra scriptus dissimus .

4. Quod * si probatio in testibus confiteret, eam depositiones testium sub secreta custodia retineantur, nec confluenter in Rom. Cur. cause causarum patroni pete, et ut publicenter, nisi in tercia instantia, & tunc quoque sufficientem ipsa tercia sententia immisneret, & hoc, ut facultas non probata probandi, (qua in pluribus utilis esse potest) utique ad finem nobis conserueretur, confluenter causarum patroni apud Auditorem iuris causarum esse, & secundum de meritis causarum differendo præsumponere se in procuratis esse in his, de quibus maxime dubuent, ut his præsuppositis pietatem iudicis provocar . Solent enim Patres presumunt a nobis sic laceriti in hoc nobiscum benigno age-

L I B E R

re, & aliquid nobis ex testium depositionibus exprimere, salrum in genere, nos admonentes, quod non sumus in probatis in hoc vel in alio capite, & ubi de probitate procuratoris magis confident, apertius loquuntur, & quandoq. depositionem alicuius testis in eo articulo, in quo probatio sua deficeret, vel in quo diuersa probatio afficeret videatur, sibi legunt, siveque in hoc. Et plerisq. aliis soleat Patres probitati nostra quandoq. deferre, nec propter ea de hoc arguendi suor Patres, quasi hoc fieri ad maiorem veritatis indagationem, ne tenetur in causis iudicent, idq. non nisi cum his, quorum probitatem superius experti fuerint, in quibus omnes laborationis timor cellare videtur, cautes ratione duraxat testium depositiones secretò custodiuntur, memores praesertim, quod lex ipsa ob similem refutum, quasi transitoriam ac mortuam lecturam non solet subformatione expauscere, & nihilominus veteriores probatioes admittere etiam ab illis, quorum probitas probata non esset, prout latè Dodores omnes, & post omnes Fel. in cap. ultra tertiam, colum. 1. in princ. nu. 1. extra de test.

f Imo si magis demandanda est ultima in iudicando facilitas eorum, praeteritum, si qui prouentus magis, quam veritatem affectantes, rebus plurimq. suppensis sentencias remere non minus, quam fulmina iacant, ignorates quid ei quem gravior sit futura aduersus ipsos Del optimi max. iustitia, ac tamen impunitatis diuina vltio, nec satiis memores comminationis Hieremias, qui aduersos eos hinc verbes proclamat: Ut vobis, qui iudicatis terram, quoniam iudicabimini. Et ubi explorantur, in quo deficit probatio nostra, vel aduersus nobis oblit, necessitati causa nostra quibus possumus remedium occurremus, antequam causa reliquis Patri bus in auditorio conferatur, sed (ut ait) in relationibus ponatur.

Vero si non de probatioibus meritisca causis, sed de processu, ac ordine iudicaci dubitamus, aut tabi est defectus qui per terminorum reiterationem sanari potest, Et runc de cono curamus, quia in ipsa petitione scitentia perimus quoq. ad terminorum reiterationem admetti in vim vel Innoctianus bullas, vel specialis commissiōis, & veraque via sanatur omnis mala terminorum obseruacio. Caffad. decis. x. de refer.

refer. aut processus in alia deficit, vel si etiam in ipsa termino obliteracione peccet, taliter tamē, ut simplex reiteratione fuit futura nō sit, si defectus viterius procedendo suppletur possit, supplemus. In autē foli Signatura dare comissionem sanctorum processus nulli. v. pote. si parte absente, & minus legitime citata processus fuisset, & Signatura referribit pro sanatione processus, ut primitior facti, cum clausula tamē pareat legitime citata, que clausula importat, ut ex illo processu nō possit aliter iudicari, nisi pars legitime citetur, idque * ea ratione, quod citationis defectus etiam per refractionem expensarum insanabilis reputatur tex. in ele. pastoralis, verf. ceterum, de re iudi. Staphi. char. 143. ver. postremo, nisi forte citatio non fuisset in eorum omnibus, sed citatus fuisset aduersarius, defectus tamē claret circa illius exequitionem, ut quia minus legitimè exequita fuisset. Daret enim hoc cala Signatura comissionem sanctorum, sed cum alia clausula, dum tamen sic citatio nulliter excepta ad citati notitiam pervenerit, cui clausulis fatis factum erit, quoquo modo probetur haec notitia dom tamē plena, & certa. Tex. in elem. causam. in fin. de electio. Rom. consil. 360. Rota dec. 271. in not. si de speciali mandato, de dolo, & contu.

7 Quid * si non reiteratione terminatum, neque processus sanatione, sed eius extensione potius indigeamus, ut possem, si diu ecum egismus, & processu iam facto (ut quidē validē) in nouum mali superuenire, velleisque ex eo obtinere. Tunc cautos causis patrones comissionem impetrabit, qua Signatura referribet foli, ut ex eisdem actis & processu super hoc novo iure iustitiam faciat. Staphi. char. 148. a tergo, inquit, quia in causa beneficiali continentur litigatores a principio deducere omne ius, quod competit, vel competere posse, caput. Ita uimus, de electio. in 6. ista ratione servat Palatium, quod id beneficialibus super hoc novo iure quandocunque etiam possit conclusionem in causa, dum tamen ante tentacionem superueniente aliquis aliqua terminorum, vel prioris processus reiteratione vel extensio, si per hanc nouam gratiam de bono iure meo conflaret, iudicari posset, Aegidius. capitulo, 16a. q. ex gratia. Quo tamen causa si altera pars.

L I T E R A

- dilatationē ad partes peteret, daretur, ut posset venire instrūctus ad proponendum excepcionēs, & defensiones suis respectu illius noui juris argumentator. in dicto cap. statuimus, in fin. &c c. ut circa de electio. in b. in cap. pa-
-floralis.2. responso de exceprio. Aegid. dict. conclus. 662.
- 8 Et ubi "Sanatoria processus petetur, si modo causa beneficialis sit, dari solet, quandocumque ante sententiam absque aliqua expensarum refutatione, fecerit, si profana sit causa, in quibus similes commissiones senatoriae dari non solent, nō cum clausula, refectis expensis; cui solent capi Procuratores addere hanc verba, à qua de iure reficiendis veniant: & hoc nisi forte impetrans posset narrare pau-
-peratatem, quo calu loco prescriptis clausulis dari solet alia, referuntis expensis in fine litis, cui nihil hominis con-
fuerit semper eadem addere verba, si que de iure reficien-
-de veniant, ne si orator ex aliquo legis capite posset se ab expensarum refutatione cueri, id sibi propter prescriptas preces minus licet; Et Staphil. char. 147. & seq. quo capo-
-it quando reficiendis veniant. & quid, quantum, & quando
hac reiteratoris, sanatoria, ac extensioē commissionis re-
media operentur, supra, ritulo de reiteratione terminorum,
ut pote luo in loco fuisse loquoci fuimus.

Resiso ac ita ex eius exigentiam restaurato iam proce-
-so, si q. i actionis partes agit, videbit quod sibi velit, & qua
liter possit id exactis obtinere, ac de omnibus brevis tua in
formatione tuis de ipso facto tantum iudicem instruere cu-
-rabit, ex diverso altera pars studebit quo pacto actionis
aduersarii intentionem refellere possit, & exacte simili
informatione facti de omnibus iudicem actionem habuit ambo
in scriptis, & ubi alter ex litigioribus rem differret, so-
let is, qui pro expeditione indat, negligent, per cursum
infirmare, qualiter Auditor habet regelatum in manibus
animi expeditandi causam, ut sic interpellatus, vel ve-
nient, vel Auditor vita eius negligenter, causam etiam co-
non alias auditio expediat, qui ubi sibi videtur causam esse
operam dare acta omnia videt, informationes sibi a parti-
bus datas legit, partes iterum acque iterum audit, et organo
in contradictorio, sed voce scilicet ab altera. Et
re ad satunitatem intellecta, huiusquam facti ipsius cauile

71112-

universam, ac difficultates, quas ipse sentit reliquis partibus in auditorio fideliciter contenteret, vel faltim conferre debet; & causas sic in auditorio relata, Patres quandoque difficultates, ut pose non probabiles non admittant, causam que pro altera parte expediendam notant, quandoque etiam de eisdem, vel potius de aliis ipsi dubitant, & auditorem causas ponentem influente de his, in quibus dubitare, & pro quorum dissolutione debent dubia litigatori bus dare, & adiutores admittere. Quandoquidem non confuerunt antiqui Patres dubia litigatori bus da, nisi trinacria causa historia in auditorio relata, & nisi ea, in quibus Patres dubitarent, securius vel nunquam, nisi de his in quibus sapientes dubitarent, non disputabatur, & causas melius intellectae cirius, & factius expediebantur. Nostris vero temporibus raro vel nunquam valuerat rationis causa historia in auditorio sumi, & sensim recentetur, sed vigilatim, quantum ad cuiusque dubii, de quo displiceret, dissolutionem pertinet, nec disputamus ea, in quibus Auditorium, sed in quibus vel auditor ipse, vel quandoque etiam in quibus indebet, & importuni causarum patroni dubitabit, quorū importunitati Patres ex eorum benignitate nonunquam deferunt, licet quandoque proficitur, quod si in hoc eis morem gerant, capitorum imponam ferrente. Est n. e aponos ilū impensis certa poena, quam auditoriū ei auditori, qui nō probabile dubeum partibus dicserit, disputandū nō exigit, sed iocose potius cōminatur, quasi hoc fecerit inter Patres alias sensim vel plures seruandū.

Generaliter* verò dubia litigatori bus dare solet, ad effectum ut adiutores comitiant, & allegationes suas tā juris, quam tacti deducant tempore cum competenti diactione, ut possint adiutores contulere, & interim etiam Auditores ipsi allegationes videre valcent; & tempore dari confuerunt illamē die, quā fuit audiētia, vt postea die Veneris, pro proxima die Lūx, & die Lūx pro proxima die Veneris, & quā de dāntur nobis dubia die Veneris, foliemus informationes Auditoribus oare sequenti die Sabati, & quando dubia dāntur die Lūx, informationes Auditoribus dāntur die Mercurii sicut per inscrips, nos fieri facti, quā a Procuratore, altera tāris, quā ab adiuto-

cato

I I B E R

caso diligenter, & non solum dantur auditori ipsius causae, sed omnibus; et siq. hic informandi modus admodum litigatoribus utilis, & tam auditoribus, quam causarum ad vocatis, & patronis longe minus laboriosus, quam est aliter informandi. In voce proxime antiquatus, quo torquebantur omnes continua potest cum graui temporis diligen-
tia. Tu ergo igitur, vbi auditor acta viderit, studebis a te ipso difficultates causae reallumere, ut raro, vel nunquam dubium habeas dissolucionum, quod prius non fuerit prae meditatum, & pro cuius dissolucione non fuerit bene instrutus, ut vbi dubium habueris, possis pro temporis angustia facti informationem adeo tempestive dictare, ut illam eadem die possis ad aduocatum (cuius opera uteris) transmittere, utq. Ipse de facto bene instrutus melius valeat de iure respondere. Quandoquidem non ignoras ex facto ius oriri, l. si ex plagiis. s. in clivo. ff. ad l. Aquil. minimamq. facti mutationem maximam esse iuris. l. si n. s. de exec. tut. cum simi, in quibus informationibus dictandis, carneti meri facti sunt, plarimum iudaberis, si legum supellecibilem habueris, satis enim non est facti historiam recensere, sed duotaxat recensenda sunt ea, que ad dubitationem de qua disputatur, attinet, & que pro victoria expediunt, que sine legibus feligere haud facile poteris. Immo solent procuratores, qui leges callent suis informationibus, si factum pro victoria dubii necessarium deducere, ut ex eius narratione juris conclusiones clare resulant, tantumq. absit, ut auditio ritate legis, vel Doctorum comprobentur, quia in re non potest certa dari regula, nisi, quod in ipsa facti consideratione secum etiam studias studio quodam non resolutio, quod ad aduocarum pertinet, sed aperitivo duntaxat, quantum tibi operanti viam mollescit, ad victoriam. Quod si non studeris, vel studendo non intelliges, plerunque faxum, vel lacrum offendes.

Relata in adiutorio causa, ac propositis dubiis una-
quisque votum suum pro decisione dubii profert, preterquam Auditor, qui causam audit, & proponit, qui meritis est relator, in relatore tamen res valde refidet. Is postmodum vota patrum recipit, & illis acceptis suata plenaria vota ad positionem alterius, & quoquoque etiam veriusque
partis

partis sententiam promulgare solet, ad quem actum eod-
iisque similiis citatio fieri. Citeatur N. & c. ad videndum,
reiterari omnes terminos substantiales vaicit contraets &
audientia in vim Innocentianz bullis, si eius vigore dan-
taret velut pars iusta terminorum obseruationem (sem-
per minus recte factam) sanare. Quod si vigore specialis
quaque commissione defuper prielectate addere solemus
citationali, ad dicendum coeca commissione in ultimo pre-
sentari, & videndum reiterari omnes terminos substanti-
ales unius contraet & audientia, iuxta eius formam.
Qibusc malam terminorum obseruationem sanamus, pro-
ut supra diximus. Et ne quandoque probations nostra la-
to ris plenæ non essent, cum " de iure minus plene probanci-
aria mentum quod suppletorium vocamus, regulariter de-
ferri possit, & vim probationis habeat. Ludo. & Alex. in
l. 3. disto. ff. de iuricior. Sal. in l. in bono fidei, colum. anno-
pen. ff. de reb. cred. Bart. & alii communiquer. Iaf. presentim
in l. admonendi, ff. de iuricior. Solemus haec in eadem ci-
tatione partem citare, & ad videndum deferrri iuramentum
in supplementorum semiplenæ probations. Amplius
h. b. oe si is, " qui pro sententia indicat, aliqua excommuni-
catione innodatus esset cum, de iure non possit pro eo fa-
tim adjudicatoria ferri. Rota decif. 194. in no. pro rei ex-
communicato, de re iudi. nunc eidem citationi addi solet,
& ad videndum infra scriptum instantem ab omnibus cen-
sulis, si quibus innodatus foret, ad effectum validitatis
i sententiæ absolvai. Item & cum de iure conclusio debet
precedere sententiam. Dicimus, quoque eadem citatio-
ne, ad concludendum & audiendum sententiam, omnia
ad eam diem quo a adveniente is, qui huius data relatio-
ne curforis, & inoculata aduersarii coorumacti, petit & ob-
tinet se ad reiterationem terminorum admitti, & prout
ab initio ceasuris, quam sibi Auditor signo crucis manus
facto concedere solet. Defert sibi iudex iuramentum in
supplementorum, concludit, & sententiam profert, sive " iera-
per nostris temporibus, prout in cedulis.

Qui pronunciando modus à cenis ancis admodum inva-
luit, nec sensus placet, in causa enim est, ut plerique iudi-
ces re non sat intellecta, ne dixerim digesta, in causis pro-
nun-

L I B E R

nunciari non ablineant, sub spe nihilominus ante subscrif-
ptionem matutinus considerandi, vel si denique ferendus
est, utpote aliquando vel vilitas, vel necessitas hoc sus-
citat, non tam paucis ferendus, vel tantum arctandus
est, ut similes ceculari infra decem dies ad appellandum
aperientur omnino estent, ne diu litigatores in suspense
detinerentur, ne iudicibus mali occasio deneret.

Lata deusq; sententia, prout in cedula, pars qua obti-
nuit cedulam sententia formare proferat, ac iudicē adit,
eui cedula ipsam, ac etiam legem euangelia pro bona
nuntiatione porrigit, quæ Dicentes ipsatas, nos verò
vulgo precipias vocamus, qua no re nulla est, quantitatū
jux adicta, iudicatores dilecti cōsulito etiam patroco
causa, qui naturam causæ nouit, quiq; labores auditoris
percepit status habet, pro qualitate causæ, ac pro modo la-
boris eorum arbitrio, in hoc & reddunt liberales; & licet
13. honesti ab ip̄is met auditoribus accidi possint, tamen
kā dispensare antiqua conjectudine, quam Dicentes at-
testantur valere, si modo immoderata non existat. Card.
is clement. Statutum. 1. oppo. de electio. & question. 7.
Gemini ca. Statutum. de rescripto. lib. 6. maxime nostris
temporibus, quibus auditoriis multiplicantur impensis,
& priuenerus decreuerunt, veruntamen ut honestius agat
quam lex ipsa permittat, solent aliquem ex familiaribus
suis cedulam recipere, & simili quo spesularum depositariorum deputare, qui omnia sic custodit, donec res expedi-
ta, cedulaque subscipta fuerit, quam auditor prius revi-
ta etiam lēpīas actas legit, atque iterum legit, & quandoque
eriam litigatores actas, & anno legendi facultatem facit,
cumque etiam in modo subscribent auant, & pro suo ar-
bitrio mutat, delet, addit, corrigit, & eam deniq; lēpīas
revertat, atq; marce consideratam manu propria libicit
sub hac formula. I A I R O N V N I A V I N R O T A E
AUDITOR. De subsciptis notario actuari in actis cu-
bundam tradit, cuius ceteri solent notaries dicem, non
qua tradita, sed qua prolate fuit, adlocare. Formulas ve-
nu simili cum cedularum plures legere licet apud vulga-
rem Formularium procuratorum, seu adiutorum Rom.
Cur. continet tamē semper prius partit, propter natura-
lē causæ

14 causis & petitionis qualitas exprimit, cui " oportet illam esse conformem, quoad rem, quoad causam, quo denique ad actionem, l. v. fundus. R. co. n. dividuntur. I. f. C. de fidei libertate. Lanfranc. n. ca. quoniam contra veritatem sententia, & veritatem sciendum, de probatio. I. f. post alias in s. causa iniuit de actio. ut pote, si pro actor canonizationem tituli viror obtemperat, adiudicationem super re, de qua agitur inductionem in possessionem eiusdem rei aduersarii, verbaliter tamen damnationem oppositionis aduersarii, perpetrat. Silence impositionem, fructum, & expensarum canonizationem. Quod si pro reo subscripta sit sententia, aut mera absolucionis, & has partes continet sententia, videlicet absolutionem ab imputatione aduersarii, damnationem eiusdem imputacionis, ac molestia reo illatus, perpetui flagiti impositionem, ac expensarum coadmnationem. Aut non mera absolucionis furor est sententia, sed etiam canonizationis tituli, & a iudicio. atque rei, de qua agitur, proxime praescrips formula addi solent haec duæ iudicationis ac canonizationis partes, & sic de his quæ sententia eorum formulam semper petitioni conformi s. quas omnes hic recensere oculum erit.

- I. Casuorum I cum plerisque euenient, ut tempore sententiae suspendent aliqua dilatio partibus vel alteri tempore concefa, quæ si remaneret, faceret sententiam nullam, ut pote, latans pendente dilatione, que facit iudicis officium consequere, I. fine pars, C. de dilatio, & c. significante de amissione, & tradunt Doctores utrobique. Nonnullaque est ad ea. tunc, quod te novere sententia al. qua necessaria iudicis interlocutio, ut pote, de præfixione termini, aliisque similiter in favorem causæ cui danda est, dicitur præcessere, & nihilominus nullum ad importunitatem a lucifari ab eodem iudice reuocata habere per solitas repositiones, quib. quod die solent indices Rom. Car. suas interlocutorias reuocare, & partem applicata viem ad prædictum reponere, de quibus me terrois Roca decis. 445. 13. antiqu. Nota, si auditor, de admis. arti. & interlocq. Quæ repositiones si remanent intactæ, careret processus præcedenti interlocutoria. Quæ forte ad sententiae validitatē vel iusticiam necessaria erant, ideo, ut prædictis omnibus

L I B E R

albos occurratur, ex quo dilatationes ac repositiones predi-
cta iudicis sunt interloquiones, quas iudex ad libitum
revocare potest, Doctor, in l. quod iussit, ff. de re iudica-
tis Nos a iudiciorum inoleuit in Rom. Cur. vt ia ipsa prola-
tioe sententie iudex possit ad remouenduni omnia, si que
vt supra diximus, obsecula extrarent ad partis sententiam
potentis, revocationem omnium dilatacionem & reposicio-
nem (i quae extant) pretermittere. Estque hanc abundans
cautela, quia utimur, ne is, qui sententiam obtinet ali-
quem ex his, que supra diximus scopulis offendat; & me-
minis hanc difficultatem ferme in facto habuisse in vna cau-
si Vercellese Sancte Mariz Mirthz, coram Reverendo
patre Dominico Fibio Acorimbono, qui in causa diffinicię
pronuncianterat, pendente dilatatione ad dicendum contra
quedam iura pro parte Bartholomei de Alba clientis mei,
qui sententiam obtinguerat, producta, & in subscriptione
aduersa pars de hac difficultate Auditorem admonuit: &
ego difficultatem summoni ex capite istius refectionis,
que adeo visu recepera fuit, vt soleat a notariis absque alia
partis expressa petitione, veluti solita classula extendi,
12 quas * Notarius potest de iure, etiam quod a partibus non
exprimeretur, per leipsum pro libito extendere, Bart. in l.
si pignore, s. fin. ff. de pigno. actio. Et licet praescriptio casu
mali replicaretur, quod per revocationem dictę dilatationis
ad dicendum contra iura predicta, illa remanerent sine
citatrice ad dicendum contra, & consequenter sine pro-
batione, Felic. post alios in esp. 1. colum. 9. numero 31.
versi. quarto quarto, extra de testibus, nihilominus non
curati, ex quo illa iura fuerant ex abuodanti producta, &
non erant aljas ad vicitriam & iusticiam, neque ad validi-
tatem sententie necessaria.